
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Středa, 22. ledna 2020
Č. 15, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
1

0
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
1

0
0

2

NÍZKÉ CENY!
Dlouhodobě

399,90

DLOUHODOBĚ
SNÍŽENÁ CENA

649,90

PLATÍ OD 22. 1.
DO 28. 1. 2020

JACK
DANIEL‘S
Tennessee
whiskey
35%/40%
různé druhy
0,7 l láhev
Max. 5 kusů
na osobu/den
(=1 l 571,29)

IN
ZE

R
C
E

JOHANSSONOVÁ
A KRÁLÍČEK JOJO
DO KINMÍŘÍ VÁLEČNÁ TRAGIKOMEDIE STRANA 9

Svátek slaví: Slavomír, Slavomíra

Rekordní dar. Manželé Dvořákovi dají mladým vědcům 200 milionů
Desítky mladých chemiků či výzkumných týmů hodlá podpořit Nadace Experientia. Její zakladatelé, vědci Hana a Dalimil Dvořákovi, do ní během
příštích dvaceti let vloží 200 milionů korun. Nadace podporuje studenty osmým rokem, vkládají se do ní příjmy z licenčních poplatků za látky, které
pacientům pomáhají s AIDS nebo hepatitidou B. Dvořákovi se jako začínající vědci potkali v laboratoři. Dalimil Dvořák se chemii věnuje v Ústavu
organické chemie Vysoké školy chemicko-technologické v Praze (VŠCHT), jeho žena pracuje v centrálních laboratořích VŠCHT. Předtím však působila
ve skupině Antonína Holého v Ústavu organické chemie a biochemie Československé akademie věd. MAFRA

Děti málo mluví. Ve
škole i doma s rodiči
Vady řeči. Jsou nyní mnohem častější a přichází se na ně později než v minulosti. České rodiny. Špatně se
v nich komunikuje, upozorňují logopedi. Školství. Podle odborníků by dětem prospěly hodiny rétoriky STRANA 2



www.metro.cz DOMOV středa 22. ledna 2020 02

Doma se s dětmi
častěji „baví“ tele-
vize a počítač než
rodiče. Přichází
problémy s řečí.

„Můj syn studuje technickou
vysokou školu a všechny
zkoušky a testy absolvuje jen
písemně,“ říká logopedka Jit-
ka Kaulfuss. Ilustruje tak na
příkladu z vlastní rodiny nej-
modernější „trendy“ v mezi-
lidské komunikaci.
Ty se projevují nejen ve

vzrůstající závislosti na inter-
netu skrze mobilní telefony,
ale také na stále vyšším

množství dětí, které mají ře-
čové vady. Jejich rodiče
s nimi totiž vůbec nekomuni-
kují, případně během hovo-
ru sledují současně displej te-
lefonu. Logopedové tvrdí, že
děti mají problémy nejen
s tradičním českým „r“ a „ř“.
Potíže jim dělají i sykavky.
Někdy rodiče ve snaze s dítě-
tem mluvit ho ale od mluve-
ní odrazují. „Když se dítě sna-
ží něco říkat, vyslovovat, neo-
pravujme ho,“ radí Zuzana
Blažková, logopedka a zakla-
datelka Logopedie jinak. „Ne-
říkejme, že se to tak neříká.
Děti pak zbytečně pociťují
tlak na slova, která jim
nejdou. Komentujme a dej-
me jim možnost se do komu-
nikace aktivně zapojit,“ radí

logopedka z Uherského Hra-
diště Blažková. Jde o to, aby
děti komunikovat chtěly a ne-
braly vzájemnou komunika-
ci s rodičem jako své selhání.
Podle Asociace logopedů

mají nějakou řečovou vadu
dvě pětiny českých předškolá-
ků. Zatímco vminulosti se da-
řilo mnoho problémů odstra-
nit ještě před nástupem do
školy nebo v první třídě,
v současnosti se posunuje ře-
šení výslovnosti až ke třetí tří-
dě základní školy.
Prospělo by dětem, aby se

ve školách víc mluvilo, napří-
klad zařazenímhodin „rétori-
ky“? „V nějaké moderní for-
mě ano. Ve školách chybí na-
příklad přednes, děti se často
ani neumějí postavit před

spolužáky a zformulovat
vlastní myšlenky, schází
schopnost předvést se i před
cizími lidmi než jen v rodi-
ně,“ myslí si Kaulfuss. Neko-
munikaci v domácím prostře-
dí odhalí pedagogové často

u předškoláků během zápisu.
„Neudrží oční kontakt,
protože ani jejich rodiče,
když se s nimi nebaví, se jim
nedívají do očí,“ rekapituluje
komunikační a řečové vady
logopedka. PAVEL HRABICA

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Složení s avokádovým
olejem a ureou zjemní
pokožku a pečuje
o ni během koupele.
Ideální pro pocit
uvolnění a relaxaci.

Balea
orchidej & vanilka
koupelové perly
60 g

1790
2,98 Kč za 10 g

Kč

Retro
Muzeum řemesel v Leto-
hradu na Orlickoústecku
připravuje výstavu v retro
stylu z 60. až 80. let minulé-
ho století. Tak jak byt měla
zařízena rodina majitele
muzea Pavla Tacla. Před-
měty jsou většinou původ-
ní. Tacl místnost sestavil
podle staré fotografie.
V muzeu se chystá také ex-
pozice beltémů. Vše bude
oteřevno na podzim. 2x ČTK

Celníci na pražském letišti
v Ruzyni loni zaznamenali
2109 případů pašování, mezi-
ročně o téměř pět procent
více. Nejčastěji se pašovaly
drogy, a to zejména kata jed-
lá, marihuana, heroin, extá-
ze, hašiš a ketamin. „Vedle
toho celníci zadrželi desítky
přísně chráněných rostlin a ži-
vočichů amimo jiné zabránili
nelegálnímu vývozu 70 tisíc
mladých úhořů. Současně za-
znamenali stoprocentní ná-
růst nelegálního dovozu a vý-
vozu tabáku a cigaret,“ řekla
mluvčí celníků Šárka Miškov-
ská. Nejčastěji byly drogy pa-
šovány poštou v běžných obál-
kách a v zavazadlech cestují-
cích, v jednom případě se je
pašerák podle mluvčí pokusil
převézt v trávicím traktu. Za
největší úlovky celníci pova-
žují čtyři případy cizinců,
kteří se podle nich snažili ve
svých taškách a kufrech
propašovat dohromady 260
kilogramů katy jedlé. Pašo-
vali se také mušle, brouci, or-
chideje nebo kůže vzácných
zvířat. ČTK

Krátce

Běžkaři si zoufají
Ani víkendové sněžení
v Krušných horách nepo-
mohlo běžkařům, kteří
se v letošní sezoně těší
na lyže. Zatímco skiareá-
ly si poradily díky tech-
nickému sněhu, stroje
na úpravu stop zatím stá-
le vyjet nemůžou. Podob-
né je to na mnoha mís-
tech v horách.

Mýto přivedlo
do obcí kamiony
Obavy měst se potvrzují.
Se zavedením mýta se do-
pravci snaží ušetřit a ka-
miony jezdí po nezpo-
platněných silnicích niž-
ších tříd. V Mimoni v Li-
bereckém kraji přibyla
nákladní doprava o čtvr-
tinu. Kraj chce na někte-
ré silnice dát značky se
zákazem vjezdu pro ná-
kladní auta. Hejtman li-
bereckého kraje Martin
Půta kritizuje minister-
stvo dopravy a místní po-
licejní ředitelství. iDNES.cz

inzerce

Pašeráci. Drog
na pražském
letišti přibylo

Vady řeči odhalí až při zápisu
Logoped je na pokladnu

Těžké vady řeči má teď třikrát
víc dětí než před deseti lety.

● V Česku nyní funguje něco
málo přes 400 logopedic-
kých ambulancí.

● Zdravotní pojišťovny hradí
jednu návštěvu u logopedic-
kého specialisty týdně.

Trápí mladé

154
Přibližně tolik tisíc Čechů na-
vštěvuje ročně logopedy spe-
cialisty. Jedná se ale jen o ty,
kteří se se svými problémy
obracejí na odborníky. Z deva-
desáti procent se jedná o děti
a mladé lidi do 19 let věku.



www.metro.cz DOMOV středa 22. ledna 2020 03

Běžná otevírací doba: pondělí – neděle: 7.00 – 22.00 hod.

Mladá Boleslav, Písek: 6.00 – 22.00 hod.,
Pardubice: 6.00 – 21.00 hod.
Tuto nabídku naleznete také na našem webu:www.kaufland.cz/nabidka

Akceptujeme tyto platební prostředky:
SUPER CENA = Mimořádná nabídka do vyprodání zásob.
Za tiskové chyby neručíme. Prodej jen v množství
obvyklém pro domácnost. Všechna fota jsou pouze
ilustrační. Kompletní nabídka také na www.kaufland.cz

NÍZKÉ CENY!
Dlouhodobě

39,90

DLOUHODOBĚ
SNÍŽENÁ CENA

44,90

20,90

DLOUHODOBĚ
SNÍŽENÁ CENA

22,90

19,90

DLOUHODOBĚ
SNÍŽENÁ CENA

24,90

123,90

DLOUHODOBĚ
SNÍŽENÁ CENA

139,90

24,90

DLOUHODOBĚ
SNÍŽENÁ CENA

34,90

34,90

DLOUHODOBĚ
SNÍŽENÁ CENA

39,90

NABÍDKA PLATÍ OD 20. 1. 2020

KRAJANKA
Máslo
250 g
(=100 g 15,96)

Čerstvá vejce
z podestýlkového
chovu
velikost L
6 kusů
(=1 kus 3,49)

HERA
Tuk na pečení
tuk 72 %
250 g
(=100 g 7,96)

100 G VÝROBKU
VYROBENO

ZE 123 G MASA

KRAHULÍK
Vysočina
800 g
(=100 g 15,49)

WC závěs
různé druhy
3 x 55 ml

CLEAN
MAXIMO
Čistič
na nábytek
sprej
300 ml
(=100 ml 11,63)

inzerce

Politici řešili, jak uctí památ-
ku zemřelého šéfa Senátu
a jednoho z nejvýraznějších
politiků posledních let Jaro-
slava Kubery. Senát navrhne
vládě vyhlášení státního
smutku. Termíny hledání
jeho nástupce ani posledního
rozloučení zatím nebyly sta-
noveny. Horní komora bude
maximálně respektovat přá-
ní Kuberovy rodiny, řekl prv-
ní místopředseda Senátu Jiří
Růžička jako úřadující šéf
horní komory. Respektovat
přání rodiny ohledně případ-
ného státního pohřbu hodlá
podle premiéra Andreje Babi-
še také vláda. S Kuberovými
blízkými se senátoři chtějí se-
jít dnes. „Rodina by si přála,
aby to bylo v co nejužším kru-
hu rodinném, a my co nejvíc
budeme respektovat přání ro-
diny,“ sdělil Růžička. „Pokud
si rodina nebude přát, aby to
stát organizoval, tak to bude-
me respektovat. Ale myslím,
že by si to určitě pan Kubera
zasloužil, aby to stát organi-
zoval. Ale budeme respekto-
vat přání rodiny, nechci tady
nikomu něco vnucovat,“ řekl
včera premiér Andrej Babiš.
Jednání o Kuberově nástupci
v čele Senátu byla podle Rů-
žičky odložena až po ukonče-
ní všech pietních akcí. Předse-
da senátorů ODS Miloš Vystr-
čil navrhl, aby ve Valdštejn-
ském paláci, který je sídlem
horní komory, byla na Kube-
rovu památku umístěna lavič-

ka s popelníkem. „Myslím, že
by si to Jaroslav Kubera přál,
že by se tomu zasmál, a jsem
přesvědčen, že si to zaslou-
ží,“ řekl Vystrčil. Kubera byl
náruživý kuřák. Kuberovu pa-

mátku si senátoři podle Vystr-
čila připomenou při schůzi
v příštím týdnu. Jaroslav Ku-
bera, který zemřel náhle
v pondělí ve věku 72 let, pat-
řil mezi nejvýraznější politi-

ky ODS. Političtí pamětníci
i souputníci oceňovali jeho
humor, přímost a laskavost.
Byl znám také svými provoka-
tivními či kontroverzními vý-
roky. Téměř čtvrtstoletí stál

v čele Teplic. Senátorem byl
dvě desetiletí. Ve vedení hor-
ní komory působil od roku
2016, nejprve jakomístopřed-
seda, v závěru roku 2018 jako
předseda. ČTK

Premiér Andrej Babiš by si
uměl představit sloučení mi-
nisterstev průmyslu, dopravy
a pro místní rozvoj. Logiku
by podle něho mělo i spojení
ministerstva práce a sociál-
ních věcí se zdravotnictvím.
„Kdysi jsme měli minister-
stvo hospodářství a asi politi-
ci měli málo míst, tak z toho
udělali tři ministerstva. Klid-
ně bymísto tří mohlo být jed-
no,“ řekl Babiš. Vytvořit su-
perministerstva odmítají koa-
liční ČSSD a komunisté. Mlu-
ví se také o tom, že by jedno-
ho šéfa mohlo mít i zemeděl-
ství a životního prostředí. Mi-
nistr průmyslu a obchodu Ka-
rel Havlíček začne resort do-
pravy řídit od pátku. Nahradí
tak Vladimíra Kremlíka, kte-
rý dostal padáka za zakázku
na vytvoření portálu, přes
nějž by si řidiči měli kupovat
elektronické dálniční znám-
ky. Za čtyři roky by firmě, kte-
rá byla vybrána bez výběrové-
ho řízení, stát měl zaplatit
401 milionů korun. ČTK

Kubera. Jeho rodina chce klid

Babiš. Je při
chuti, myslí si
na superúřady



www.metro.cz DOMOV středa 22. ledna 2020 04

Skiareál Monínec leží ve
středních Čechách, přesto se
lyžařům otevírá jako jeden
z prvních. Sníh tu totiž díky
unikátní technologii umí vy-
robit i v teplotách vysoko nad
nulou. Areál si loni připo-
mněl 25 let provozu, v začát-
cích ho z popela vyhrabali Ja-
roslav Krejčí a jeho syn, který
je nyní ředitelem. Starou cha-
tu Rudných dolů Příbram vy-
střídal hotel, přibyla moder-
ní restaurace a prastarou kot-
vičku nahradila čtyřsedačko-
vá lanovka. „Sjezdovky jsme
protáhli na 1,2 kilometru,
v zimě upravujeme i běžkař-
ské trasy,“ říká deníku Metro
výkonný ředitel areálu Jaro-
slav Krejčí mladší.

V jakém stavu byla tehdy
chata rudných dolů?
Těžba dolů se utlumovala

a podnik se proto také zbavo-
val svého majetku. Objekt,
který byl v dezolátním stavu,
jsme s otcem odkoupili. Chtě-

li jsme zde provozovat restau-
raci a ubytování. Nejdříve
jsme otevřeli hlavní budovu
a potom i ty vedlejší. První
léto k nám sice hosté přijeli,
avšak přes zimu, kdy se sem
po původní cestě nedalo po-
řádně vyjet, nebyla naMonín-
ci ani noha.

Četl jsem, že první vlek
jste našli ve sklepě. Jaké
byly začátky areálu?
Ve sklepě jsme našli starý

dětský vlek a lidé začali
pomalu jezdit. Kamarád nám
pak v Rokytnici nad Jizerou
našel starší vlek, jenž se do té
doby válel někde v kopři-
vách. Vlek jsme koupili, opra-
vili a postavili pod hotel, kde
jsme navíc otevřeli i ob-
čerstvení. Díky tomu se sem
za víkend sjelo někdy třeba
až 1500 hostů.

V roce 2008 jste našli inves-
tora, developera Trigema.
Areál začal vzkvétat. Kde

se vzala myšlenka unikát-
ního zasněžování?
S majitelem Trigemy Mar-

celem Souralem nás sezná-
mil fotograf Oleg Homola,
který pořádal workshopy,
kam dorazila také současná
ředitelka soutěže Czech Press
Photo Veronika Souralová. Pi-
kantní je, že se jednalo
o workshop pánského aktu.
Díky Marcelově firmě jsme
na Monínci před více než de-
seti lety udělali kompletní za-
sněžování, vybudovali restau-
raci M2 a zprovoznili velkou
lanovku, která obsluhuje
více než kilometrovou hlavní
sjezdovku. Kvůli výkyvůmpo-
časí jsme však potřebovali
sníh, i když bylo venku nad
nulou. Dohodli jsme se proto
s firmou, která vyvíjela tech-
nologii Snowfactory. Díky
tomu jsme se stali prvním ev-
ropským areálem, kde se ten-
to model výroby sněhu začal
ve velkém používat právě jen
pro sjezdové lyžování.

Díky tomuMonínec oprav-
du proslul. Jak technolo-
gie funguje a na kolik vás
přišla?
Technologie Snowfactory

je založena na klasickém
chladicím principu. Výsledný
sníh, jenž prochází komplet-
ní krystalickou přeměnou
v drobné ledové šupiny, se
řadí do kvality firn. Investice
do nové technologie nás vy-
šla zhruba na 50 milionů ko-
run. Kromě zvýšené návštěv-
nosti u nás začaly také tréno-
vat domácí mládežnické ly-
žařské kluby a reprezentace.

Ozývají se hlasy, že příliš-
né zasněžování škodí pří-
rodě a odebírá vodu, jaký
na to máte názor?
Monínecký sníh je bez ja-

kýchkoliv chemických přísad
a je založený pouze na dvou
hlavních zdrojích – vodě
a vzduchu. Výhodou je, že vy-
užíváme soustavu místních
rybníků, aniž bychom okolí
jakkoliv zatěžovali.

Je provoz areálu, kdy ne-
jsou sněhové podmínky
zrovna ideální, ekonomic-
ky udržitelný?
Monínec je celoroční volno-

časový areál. Největší tržby
máme sice přes zimní obdo-
bí, návštěvnost nám však po-
stupně roste také v dalším ob-
dobí. Loni jsme proto také

otevřeli Aktivity park, kde ná-
vštěvník najde 100 metrů
dlouhou kuličkovou dráhu
a vodní maxiskluzavku. To
vše doplňuje tubing, trampo-
lína, lukostřelba, discgolf či
lanový park. Přímo pod hote-
lem jsme v létě zprovoznili
nové terasy, jejichž součástí
je vyhřívaný bazén a dětské
hřiště.

Jaké novinky jste nachysta-
li pro tuto sezonu a co
chystáte do budoucna?
Nalevo od spodní stanice la-

novky je nově připravený tu-
bing. U horní stanice lanovky
pak návštěvník najde nejstar-
ší poštovnu, která byla původ-
ně na Sněžce a poté na blízké
Javorové skále.

Co teď v Poštovně je?
Poštovna nabízí expozici

o své stopadesátileté historii
a současně zde sídlí informač-
ní centrum celé místní oblas-
ti Toulava.

Trigema by ráda vybudo-
vala další skiareál, tento-
krát v Samotách na Šuma-
vě. Jak daleko jsou vaše
plány?
Jedná se o další místo, kde

by semohl osvědčit náš úspěš-
ný model volnočasového
areálu určeného pro celou ro-
dinu. Celý projekt je v součas-
nosti v přípravě. PETR HOLEČEK

Jaroslav Krejčí mladší spolu se svým otcem MONÍNEC

Na jsouPoděbrady

Tel.: 326 530 500
www.lazne-podebrady.cz/pobyt-babouci

Pobyt s dechovkou babouci

délka: 6 dní/5 nocí (2. - 7. 2. 2020)
stravování: polopenze
Program: uhličitá koupel, přísadová
koupel, 2x klasická částečná masáž,
parafínový zábal na ruce, solná jeskyně,
poukázka do kavárny,
vstupenka na koncert

délka: 3 dny/2 noci (5. - 7. 2. 2020)
stravování: polopenze
Program: uhličitá koupel, klasická
částečná masáž, solná jeskyně,
parafínový zábal na ruce,
poukázka do kavárny,
vstupenka na koncert

Přijeďte k nám na pobyt a užijte si koncert
nejstarší jihočeské dechovky i relaxaci v lázních

od
4 590 Kč

od
2 490 Kč

inzerce

„Původní vlek jsme našli
ve sklepě,“ říká šéf Monínce



KOMERČNÍ SDĚLENÍ

DIAMizin Gurmar

ZABIJÁK CUKRU!

Jedním z největších strašáků dneška jsou potíže s nedostatkem
inzulinu v těle, což obvykle bývá zapříčiněno obezitou, nezdra-
vým životním stylem, nedostatkem pohybu a dědičností. Pokud
hledáte způsob, jak vyrovnat kolísající hladinu cukru v krvi,

vsaďte na účinný přípravek.
Vyzkoušejte DIAMizin Gurmar
– zabiják cukru1, ověřený doplněk
stravy, který stabilizuje a udržuje
hladinu cukru v krvi a omezuje
chuť na sladké. Přípravek obsahuje
extrakt z rostliny Gymnema syl-
vestre, jehož účinné látky, kyseliny
gymnemové, přispívají k optimální
hladině glukózy v krvi a snižují
chuť na sladkosti, čímž napomáhají
redukci nadváhy.1 gu

rm
ar

=
G

ym
ne

m
a

sy
lv

es
tr

e
1 gu

rm
ar

 =
 G

ym
ne

m
a 

sy
lv

es
tr

e

Trápí vás bolest, ale nechcete polykat další
kvanta tablet, které zatěžují váš organizmus?
Právě pro vás je určena revoluční novinka,
zdravotnický prostředek AU-MEDIC.

Díky aplikaci AU-MEDIC crystal tapu dochází
k okamžitému blokování přenosu bolesti do ner-
vového centra, a tudíž i k zablokování pocitu
bolesti. Efekt zajišťují přesně vybroušené krystaly
křemíku, které vlivem tření vytváří elektrostatické
impulzy přerušující tok bolesti.
Vše funguje na principu piezoelektrického jevu,
hojně využívaném a popsaném v mnoha odbor-
ných studiích.
Úleva přichází rychle a spolehlivě.

křemíku, které vlivem tření vytváří elektrostatické 

NE-ŘEŠTE
bolest prášky!
JE TADY
REVOLUCE

Podrážděné, unavené a citlivé oči umí potrápit každého. Nenech-
te si proto pokazit váš běžný den a pořiďte si kvalitní oční kapky
s extraktem z borůvek, které budou váš zrak doslova hýčkat.
Proti svědění, slzení, řezání nebo pálení očí jsou nyní k dostání oční
kapky OCUTEIN® SENSITIVE PLUS, které mírní podráždění způso-
bené vnějšími vlivy a zklidňují suché a unavené oči. V jejich složení
naleznete hyaluronát sodný zajišťující lubrikační a hydratační účinek
a extrakt z borůvek, který pomáhá ulevit od pocitu unavených očí
a přispívá k udržení dobrého zraku. Díky šetrnému složení je ten-
to zdravotnický prostředek určen i pro velmi citlivé oči. Oční kapky
je možné aplikovat přímo na kontaktní čočky.

LednovéLednové
bestsellerybestsellery
Z LÉKÁRNYZ LÉKÁRNY

Nezdravý životní styl
je běžným projevem
dnešní doby. Bohu-
žel právě on stále
častěji ústí ve zdra-
votní komplikace.
Jednou z nich může
býtnepřirozenévylu-
čování kyseliny mo-

čové. Poté se vytvoří jehličkovité krystalky, jež se postupně usazují
v kloubech.
Řešení představuje posílený doplněk stravy Enzycol® DNA*. Jeho
unikátní složení napomáhá k omezení kyseliny močové1,2 a pod-
poruje její lepší vylučování z těla2. Přípravek obsahuje komplex látek
Multi CleanUPTM, kde původní trojkombinace extraktu z 1kyselé višně,
2celeru a vitaminu C je nyní obohacena o extrakt z pistácie a kurkumin.
Díky přidanému *zinku je DNA pod kontrolou.

ODRAZTE SE
OD DNA

A ŽIJTE
NAPLNO

je běžným projevem 

Jednou z nich může 

ODRAZTE SE 

NYNÍ
VÝHODNĚJŠÍ

BALENÍ

OCUTEIN® SENSITIVE PLUS
mají prodlouženou trvanlivost
– 90 dní po prvním otevření.

CHRAŇTE
SVŮJ
ZRAK
silou
borůvek

Trápí vás bolest, ale nechcete polykat další 
kvanta tablet, které zatěžují váš organizmus? 
Právě pro vás je určena revoluční novinka, 
zdravotnický prostředek AU-MEDIC.

NE-ŘEŠTE
bolest prášky!
JE TADY
REVOLUCE

92 % odborného lékárenského personálu doporučuje
AU-MEDIC blokátor bolesti svým zákazníkům
jako pomoc pro potlačení bolesti.



www.metro.cz DOMOV středa 22. ledna 2020 06

Světový trh se
sběrnými surovina-
mi čelí krizi. Udat
použitý papír je
velký problém.

„Nesla jsem s vnučkou do
sběrny staré noviny, nabídli
námkorunu za kilo,“ postěžo-
vala si deníku Metro paní
Marta. Ještě na podzim to-
údajně byly koruny dvě. „To
ho teď budeme vyhazovat?“
ptá se seniorka. O starý papír
není nyní zájem. Zázrak je,
že jim sběrna vůbec nějaké
peníze zaplatila. V jiné sběr-
ně by jim dali možná za kilo
třicet haléřů, nebo by je s balí-
kem starých novin poslali
domů. V čem tkví problém?
„Čína zavřela dveře!“ řekl

deníku Metro Jakub Novot-
ný, jednatel firmy Kovošrot
Alba. Starý papír v jejich pro-

vozovnách teď neberou vů-
bec. „Od listopadu klesla
cena za kilo o dvě koruny,“
doplňuje Novotný. Důvodem
je to, že Čína, největší světo-
vý odběratel starého papíru,
změnila politiku. „Chtějí
zlepšit vlastní sběr suroviny,
a tak přestali brát dodávky
z Evropy. Navíc k nim prou-
dil často nezpracovatelný od-
pad,“ potvrdil deníku Metro
změny Pavel Merkl ze společ-
nosti Sběr suroviny. Momen-
tální krize je podle něho stej-
ná jako v roce 2008 a 2009.
Merkl uvedl, že klesá i výroba
v českých papírnách, které
odebírají méně této druhot-
né suroviny.
Jenže s posledním argu-

mentem nesouhlasí Asociace
českého papírenského prů-
myslu. „Papíru ze dřeva
i recyklovaného papíru se
v Česku vyrábí pořád stejně,“
říká zástupce papírenské aso-
ciace Miloš Lešikar. Ročně se
u nás sebere kolem jednoho

milionu papíru, novin i lepen-
ky, ale papírny v Česku potře-
bují jen asi pětinu z tohoto
množství. „Rozhodnutí Číny
omezit dovoz odpadových
materiálů se projevilo, ale
v oblasti sběrového papíru ni-
jak zásadně a podstatně, ne-
boť vyvážíme převážně do
sousedních zemí,“ argumen-
tuje Lešikar. Potíž je spíš
v tom, že u nás není dost vý-
robních kapacit na zpracová-
ní odpadového papíru. Řada
sběrných firem proto vyváží
papír například do Německa,
odkud ho tamní firmy se zis-
kem přeprodávají dál. Když
to jde, tak i do Číny.
„Jestliže v současnosti ně-

které sběrny neberou odpado-
vý papír, nemají asi kapacitu
a nemají ho komu prodat,“
dodává Lešikar s tím, že by se
papír měl stále sbírat a třídit.
Za tunu vytříděného papíru
dostanou nyní české sběrny
od odběratele sto korun, za
tunu lepenky asi 250 korun.

Loni to býval až desetináso-
bek. V praxi nastává paradox-
ní situace, kdy sběrny za pa-
pír neplatí, naopak od svozo-
vých firem, které vyvážejí
kontejnery, požadují za pa-
pír platby. „Nám se nevyplatí
brát papír ani zadarmo, ná-
klady za svoz jsou vyšší, než

za něj pak dostaneme od od-
běratele,“ vysvětluje Merkl.
V Evropě teď zůstává ročně

asi pět milionů tun sběrové-
ho papíru oproti roku 2016.
I když roste výroba obalů
z recyklované suroviny, i tak
zbývá odpadu víc než lze
uplatnit. PAVEL HRABICA

Vesmírné plavidlo přilákalo statisíce lidí
Celkem 237 tisíc lidí navštívilo během pěti let digitální planetárium v Hradci Králové, které
slaví nyní výročí svého otevření. Ve hvězdárně předtím fungovalo planetárium z roku 1958,
které bylo nejstarším a také nejmenším podobným zařízením v zemi a technicky a prostoro-
vě už nevyhovovalo. Planetárium připomíná vesmírné plavidlo. Návštěvníkům nabízí kruho-
vý sál se stovkou sedadel. Ve dvou podlažích kolem kruhového sálu jsou umístěné dvě inter-
aktivní expozice nazvané Mikrosvět – makrosvět a Energie – její formy a přeměny. 3x ČTK

Ctirad Vitásek, který loni
v prosinci v ostravské Fakult-
ní nemocnici zavraždil sedm
lidí a dva zranil, střílel ze
zbraně, která byla původně
znehodnocená a měla být vy-
užívána jen například ke
vzdělávacím účelům. Někdo
ji však dodělal do funkčního
stavu. Střelci se však zbraň za-
sekávala. „Nebyla plně funk-
ční, jinak následky mohly
být mnohem horší,“ řekl mo-
ravskoslezský policejní ředi-
tel Tomáš Kužel. Policisté za-
tím nevědí, odkud Vitásek
zbraň získal a jestli technic-
ké úpravy provedl sám, nebo
to byl někdo jiný. „Jdeme dvě-
ma směry. Jeden tuzemský,
další míří do zahraničí. Ve vy-
šetřování těchto stop pokra-
čujeme,“ řekl Kužel. iDNES.cz

Vrací se papírová krize?

V roce 2008 zasáhla svět
nejen finanční krize. Silně
poklesl zájem i o všechny
druhotné suroviny.

● V létě 2008 dostávali lidé
za kilo kancelářského papíru
až tři koruny. V lednu 2009
ho sběrny přestaly přijímat.

● Problém byl před 12 lety
i s jinými surovinami. Cena
za kilogram obyčejného
železa se tehdy propadla
ze šesti korun na 60 haléřů.

Sbíráme jako diví

8
Tolik korun dostanete za kilo-
gram starého papíru. Musí
být ale vytříděný, bílý a nepo-
tištěný. Jinak máte smůlu.

1
Zhruba tolik milionů tun sta-
rého papíru se ročně sebere
v Česku. Znovu se ho u nás
opětovně zpracuje asi pětina.

Šílený střelec.
Obětí mohlo
být o dost více

Vraždil kvůli lékařům?

Incident se stal 10. prosince
v ostravské nemocnici. Střelec
po činu spáchal sebevraždu.

● Policisté zatím ani neznají
jeho motivaci. „Zatím nelze
sdělit podrobnosti,“ uvedl
Kužel. Spekuluje se o tom,
že Vitásek střílel kvůli tomu,
že si vsugeroval těžkou ne-
moc a lékaři mu nepomohli.

Za kilo papíru třicet haléřů,
nebo taky nic. Může za to Čína



www.metro.cz SVĚT středa 22. ledna 2020 07

Spekuluje se, že
Meghan s Harrym
a Archiem budou
žít v Torontu.

Se sportovní taškou přes ra-
meno a dvěma osobními
strážci přiletěl v noci na vče-
rejšek do kanadského Van-
couveru britský princ Harry,
aby v této zemi začal nový ži-
vot se svou manželkou
Meghan a synem Archiem.
Jasné zatím není, kde budou
žít, čím se budou živit a kdo

jim bude jako členům králov-
ské rodiny platit ochranku.
Jisté je jen to, že od jara nebu-
dou disponovat titulem krá-
lovská výsost.
Harry odletěl do Vancouve-

ru poté, co se v pondělí setkal
s britským premiérem Bori-
sem Johnsonem a zúčastnil
se v Londýně britsko-africké-
ho summitu. S manželkou
Meghan chtějí podle médií
svůj čas dělit mezi Británii
a Kanadu, ač většinu roku
zřejmě stráví v Kanadě.
V zemi připadá v úvahu Van-
couver nebo Toronto. Pro dru-
hé jmenované hovoří fakt, že

tam Meghan dříve nějaký čas
žila, když ještě jako americká
herečka točila televizní seriál
Kravaťáci. V Torontu také žije
její blízká přítelkyně Jessica
Mulroneyová, která Meghan
občas hlídá syna. Tato módní
návrhářka je provdána za te-
levizního moderátora Bena
Mulroneye, syna někdejšího
kanadského premiéra.
Rozhodnutí opustit role

předních členů královské
rodiny a finančně se osamo-
statnit oznámili mladí man-
želé tento měsíc a šokovali
tak všechny, včetně královny
Alžběty II. ČTK a MET

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Obsahuje
extrakt z medu
a avokádového oleje,
účinně hydratuje
pleť a chrání ji
před vysoušením.
Vhodné pro suchou
a normální pleť.

Balea
avokádo & med
pleťová maska
1 ks

2490
Kč

Bývalý šéf mezinárodní poli-
cejní organizace Interpol
Meng Chung-wej byl včera
v Číně odsouzen k trestu
13,5 roku vězení za úplatkář-
ství a zneužití moci. Verdikt
vynesl soud v severočínském
městě Tchien-ťin, který Men-
govi rovněž udělil pokutu ve
výši dvou milionů jüanů
(6,55 milionu korun). Podle
soudu přijal na úplatcích více
než 14,46 milionu jüanů
(47,4milionu korun) a zneuží-
val svého postavení, když v le-
tech 2005 až 2017 působil
jako náměstek čínského mi-
nistra pro vnitřní bezpečnost
a šéf námořní policie. ČTK

Harry dorazil do
Kanady bez poct

Muzeum moderního umění
Andyho Warhola v Medzila-
borcích na východě Sloven-
ska projde opravou a moder-
nizací za 7,12 milionu eur
(179 milionů korun).
Rekonstrukce například

rozšíří galeriimuzea i depozi-
tář, vzniknou také nové ate-

liéry a další prostory pro růz-
né projekty. Jedná se o jednu
ze dvou institucí svého dru-
hu na světě, které jsou věno-
vány americkému výtvarní-
kovi a průkopníkovi pop-artu
Warholovi (1928–1987). War-
holovi rodiče pocházeli
z dnešního Slovenska. ČTK

Krátce

Vjezd do Berlína
značně omezí
Řidiči se musí postupně
začít připravovat na to,
že po německé metropo-
li nebudou moci jezdit
autem, které má spalova-
cí motor. Návrh berlín-
ské radní pro životní pro-
střední a dopravu Regi-
ne Güntherové totiž po-
čítá s tím, že od roku
2030 taková auta nebu-
dou moci do vnitřní čás-
ti Berlína. ČTK

inzerce

Číslo dne

13
Tolik let potrvá natření mos-
tu přes průliv Öresund, který
spojuje Dánsko se Švédskem.
Nátěru se dočká poprvé od
dokončení v roce 2000. Na té-
měř osmikilometrovou stav-
bu dělníci spotřebují na
200 tisíc litrů barvy. Pracovat
budou ve výšce 20 až 30 met-
rů nad hladinou moře.

Trump přiletěl do Davosu
Americký prezident Donald Trump dorazil včera dopoled-
ne do Davosu vrtulníkemMarine One z letiště v Curychu
za doprovodu několika dalších letounů. Na úvod letošní-
ho zasedání Světového ekonomického fóra hovořil o ne-
vídaném hospodářském rozmachu Spojených států, který
nastal za jeho vlády. Řekl také, že obchodní dohody, kte-
ré Spojené státy uzavřely s Čínou, Mexikem a Kanadou,
jsou vzorem pro 21. století. AP

Gloria řádí
Čtyři mrtvé a přes dvě de-
sítky zraněných si zatím vy-
žádala bouře Gloria, která
od víkendu sužuje Španěl-
sko. Nejhorší je situace na
východním pobřeží země.
V regionu Valencie, jižně
od Katalánska, bylo včera
kvůli bouři uzavřeno na
40 silnic. Zpoždění nabírají
i vlaky. Od zítřka má bouře
slábnout. AP

Interpol.
Exšéf skončil
za mřížemi

Andy Warhol. Stát
opraví muzeum



www.metro.cz SVĚT středa 22. ledna 2020 08

Od doby koloniza-
ce Austrálie se
počet podivuhod-
ných savců snížil
o 50 procent.

Kvůli suchu panují podle nej-
novějších studií vědců obavy,
že by v Austrálii mohl vyhy-
nout ptakopysk podivný. Pů-
vodní areál výskytu ptakopys-
ka podivného, který obývá
vodní toky Austrálie a Papuy
– Nové Guineje, se již zmen-
šil o čtyřicet procent.
Příčinami zmenšování po-

pulace tohoto podivuhodné-
ho zvířete jsou podle vědců
z Univerzity Nového Jižního
Walesu sucho, nedostatek
vody, lidské zásahy do přiro-
zeného teritoria, znečištění
nebo výstavba hrází, které na-
rušují místa výskytu savce,
jenž klade vejce.
Badatelé odhadují, že po-

kud tyto hrozby budou trvat
i nadále, poklesne populace
ptakopyska v příštích 50 le-

tech o 47 až 66 procent. Je po-
dle nichmožné, že situaci ješ-
tě zhorší klimatická změna.
Mezinárodní svaz pro

ochranu přírody považuje
ptakopyska za téměř ohrože-
ný druh. Badatelé se domníva-
jí, že pokles stavu vodních
toků způsobený nedostat-
kem srážek a vedry jeho vy-
hlídky ještě zhoršuje. „Tato
nebezpečí vystavují ptakopys-
ka riziku místního vyhynutí,
neboť tito savci v určitých re-
gionech nejsou schopni opě-

tovného usídlení,“ vysvětluje
hlavní autor výzkumu Gilad
Bino. Austrálie se navíc v po-
slední době potýká s velkými
lesními požáry. Jejich rozsah
se sice již podařilo snížit, stá-
le však převyšuje rozlohu Por-
tugalska.
Podle současné studie se

populace živočicha, kterou
badatelé odhadují na 200 ti-
síc jedinců, od doby koloniza-
ce kontinentu Evropany před
dvěma staletími snížila
o 50 procent. ČTK a MET

Řízení pod vlivem alkoholu
se děje i v zemích, kde je nulo-
vá nebo velmi nízká toleran-
ce, což je celkem jedenáct stá-
tů Evropy.
Naopak většinu – zhruba

25 států, tvoří ty, kde je povo-
lená hranice 0,5 promile alko-
holu v krvi. V některých stá-
tech je to 0,2 promile a doslo-
va jen pár zemímáhranici na-
stavenou od 0,8 promile (Vel-

ká Británie a Kypr). Stanove-
nou povolenou míru alkoho-
lu doprovázejí vysoké tresty
za její překročení. A to včet-
ně vysokých pokut – třeba ve
Francii až 4500 eur, v Lucem-
bursku až 10 tisíc eur, v Bel-
gii až 11 tisíc eur (téměř
280 tisíc korun).
Nejen to, mnoho zemí zná

i ještě vyšší finanční postih,
a to zabavení vozidla. Tento

postih v případě nebezpečné
jízdy či fatální havárie
s 0,8 a více promile v krvi hro-
zí například ve Francii. Ve
Španělsku může být vozidlo
zabaveno dokonce i v přípa-
dě, že řidič odmítne decho-
vou zkoušku nebo odběr
krve.
Ani postihy jako v Norsku

nebo Švýcarsku, kde se poku-
ta za nebezpečnou jízdu pod

vlivem alkoholu vypočítává
z daňového základu pachate-
le a u cizinců například
z ceny vozidla, nejsou právě
malé.
Zásadní může být i rozhod-

nutí, že společně s pokutou
bude následovat vězení. V Bri-
tánii a Finsku či Belgii napří-
klad za jízdu pod vlivem hro-
zí odnětí svobody až na 6 mě-
síců, ve Španělsku na 8 měsí-

ců, v Lucembursku až 3 roky.
Dalším postihem se může
stát zákaz řízení. V řádu
1 roku je to v Dánsku, 2 let ve
Finsku, 3 let ve Francii, 4 let
při opakovaném zadržení
pod vlivem alkoholu v Irsku.
V Česku se maximální postih
rovná až pokutě 50 tisíc ko-
run, trestu odnětí svobody až
na 3 roky a 10letému zákazu
řízení. MET

Jana Vaita, Kladno - Modrava
Prodej 165 m2 s pozemkem 900 m2

Nejlevnější2 663 nemovitostí

Upravit hledání

Domy na prodej v mém okolí

Nejnovější2 663 nemovitostí

Upravit hledání

Byty k pronájmu v mém okolí

větší dům nebo byt?
Hledáte

Vyzkoušejte hledání v okolí
na Reality.iDNES.cz

Prodáváte svoji nemovitost? Nejlepší makléře z okolí najdete v soutěži www.RealiťákRoku.cz

Alkohol. Za volantem se prodraží

Ptakopysk PROFIMEDIA.CZ

Socha Asterixova „otce“
V Paříži zítra odhalí sochu francouzskému spisovateli
a humoristovi Renému Goscinnymu, který proslul jako
scenárista kreslených příběhů s postavou Asterixe a au-
tor dětských knih s malým Mikulášem. Bronzová socha
bude v 16. pařížském obvodu v parku u domu, kde Gos-
cinny žil s rodinou v posledních deseti letech svého živo-
ta. Její součástí jsou čtyři postavy, které Goscinnyho nejví-
ce proslavily: galský válečník Asterix, hrdina humorných
povídkových knih Mikuláš, osamělý kovboj Lucky Luke
a velký vezír Iznogoud. ČTK

Ptakopyskovi
hrozí vyhynutí

inzerce



www.metro.cz KULTURA středa 22. ledna 2020 09

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Koupel s mořskou
solí uvolňuje
a zklidňuje suchou
a citlivou pokožku.
Intenzivně pečuje
o pokožku celého
těla.

Mivolis
sůl do koupele
z Mrtvého moře
1500 g

5990
3,99 Kč za 100 g

Kč

Film Králíček Jojo
zamíří zítra do kin.
Natočil ho se svým
typickým humo-
rem Taika Waititi.

Jojo Blatzer je desetiletým
nadšeným členem Hitlerju-
gend a má imaginárního pří-
tele, samotného Vůdce. Jen-
že, když se Jojo dozví, že jeho
matka schovává v domě ži-
dovskou dívku Elsu, jeho ná-

zory a přesvědčení dostávají
značné trhliny.
Herecky září oba dětští hr-

dinové Roman Griffin Davis
a Thomasin McKenzieová,
i roztomile rozpolcená mat-
ka Scarlett Johanssonovou.
Adolfa Hitlera režisér Tai-

ka Waititi nesnáší. Vyjdařuje
se o něm velmi nelichotivě
a ani nestudoval jeho gesta či
chování. Přesto si tuto histo-
rickou postavu s chutí zahrál,
ovšem po svém, s velkou dáv-
kou ironie. Podle Waititiho
slov není lepší způsob, jak se
vysmát Hitlerovi, než aby ho

ztvárnil Žid, což novozéland-
ský tvůrce po matce je.
Přestože je žánrově kromě

válečného dramatu snímek
označován také jako kome-
die, smích se dostaví hlavně

při ukázkách toho, jak zbyteč-
né války jsou a jak směšná
byla z mnoha pohledů nacis-
tická ideologie. Scéna s hajlo-
váním je geniální. Případně
vám koutky půjdou nahoru

při líčených představách o Ži-
dech vtkloukaných němec-
kým dětem do hlavy. Toto
téma půvabně zakončí Elsa,
když do knihy Jojovi má na-
kreslit místo, kde Židé žijí.
Dívka načrtne jeho hlavu. Je
každopádně nutné už pře-
dem se naladit do módu nad-
hledu. Na druhou stranu je
pravda, že i Waititi si uvědo-
mil, na jak tenkém ledě se po-
hybuje, a občas nešlape na
plyn tak, jak by mohl. Jeho
humor známý z filmů Co dě-
láme v temnotách či Hon na
pračlověky ale zůstává i zde.
Problém může pro někoho

nastat ve chvílích, kdy se na
první pohled zesměšňované
postavy dostanou do vážných
situací. Ostatně střídání kari-
kovaných chvil s drsnými scé-
nami s oběšenci či bojovými
bývá až nečekané.Malou kaň-
kou je, že Else nemohlo být
za války sedmnáct. S datem
narození postavy to nesedí.
Do promyšlenémozaiky pa-

tří i hudba. Ať už úvodní pí-
seň od Beatles zpívaná v něm-
čině a znějící na pozadí obráz-
ků nacistických vojáků za vál-
ky (připomínající Beatlemá-
nii), nebo závěrečná skladba
Heroes od Davida Bowieho.

Film obdržel na festivalu
v Torontu cenu diváků. Dále
má šest nominací na Oscara
i Ceny BAFTA. Některou by
měl proměnit. PAVEL URBAN

Žatec, Úštěk, Praha

Film se natáčel na českém
území. Pro exteriéry si tvůrci
vybrali třeba Žatec a Úštěk.
Interiérové scény pak vznikly
v barrandovských ateliérech.

● V Úštěku si filmaři vybrali
historické centrum města
včetně Mírového náměstí.
Město dostalo za natáčení
sto tisíc korun. Předloni
v létě se točilo také v Žatci,
Dolních Beřkovicích či býva-
lém cukrovaru Lenešice.
Tvůrci se ale zastavili i v ob-
cích Kytín a Hořín. Ve sním-
ku si „zahrál“ i Petschkův pa-
lác v Praze, kde za války sku-
tečně bylo sídlo gestapa.

● Na filmu se podíleli také češ-
tí kaskadéři. Jako jejich koor-
dinátor pracoval Radek Bru-
na. Zvuk měl na starost On-
dřej Jirsa, asistentkou režie
byla Martina Göthansová.
Set dekoratérka Nora Sopko-
vá (rozhovor níže) byla do-
konce nominována na Osca-
ra. Také v dalších pozicích
ve štábu pomáhali tuzemští
tvůrci. V menších hereckých
rolích se pak představily de-
sítky Čechů. V titulcích jich
najdete opravdu mnoho.

Na filmuKrálíček Jojo se podí-
lelo mnoho Čechů v různých
rolích a profesích. Jednou
z nich byla také Nora Sopko-
vá, která byla jako set dekora-
térka nominována na Oscara.

Jak jste se dostala ke zmí-
něnému filmu?
Byla jsem oslovena pro-

dukční společností Czech An-
glo Production. Bylo to na zá-
kladě předchozí spolupráce
na filmu The Catcher Was
a Spy. Práce na dalších zahra-
ničních filmech, jako byla tře-
ba Královská aféra, mi samo-
zřejmě pomohla k rozšíření
pracovních zkušeností.

Co přesně obnáší vaše
práce set dekoratérky?
Spočívá v úzké spolupráci

s architektem. V přípravě kaž-
dého projektu se snažíme
s architektem, potažmo další-
mi tvůrci, vytvořit prostředí
pro postavy obsažené ve scé-
náři. Pro tvůrce připravuji
jako set dekoratérka návrhy
a prezentace, které zahrnují
výběr tapet, celkové barevné
řešení interiéru, výběr nábyt-
ku, svítidel a dalších drob-
ných rekvizit, včetně obrazů,
popřípadě soch. Díky tomu
můžeme podpořit charakter
postavy a vytvořit jí ideální
„svět“.

Jaká byla spolupráce s reži-
sérem TaikouWaititim,
architektem Ra Vincen-
tem, potažmo herci?
Díky tomu, že Taika i Ra po-

cházejí z Nového Zélandu,
byla práce velice inspirativní.
Celkově nekonvenční pří-
stup k látce ovlivňoval i vý-
tvarné řešení celého projek-
tu. Díky tomu jsemmělamož-
nost posunout hranici styliza-
ce dále než obvykle. Moje prá-
ce většinou končí předáním
dekorace před natáčením,
s herci do kontaktu příliš ne-
přijdeme. Většinou jsem již
v přípravě na navazující deko-
race.

S Vincentem jste nomino-
vaná v kategorii producti-
on design na Oscara. Co to
pro vás znamená a jak se
těšíte do Los Angeles?
Architektem zůstává Ra

Vincent, já jsme nominovaná
jako set dekoratérka. Je to
pro mě velká čest a pro celý
český film je to určitě udá-
lost. V Česku je tato pozice
trochu neznámá, dříve byl
set dekoratér často pojmeno-
ván jako asistent architekta.
Mám radost, že se tato profe-
se začíná etablovat i u nás.
Doufám, že tomůže býtmoti-
vací promladou generaci s tě-
mito ambicemi. PUR

Roman Griffin Davis, Taika Waititi, Scarlett Johansson CINEMART

Nora Sopková ARCHIV

Králíček Jojo

Taika Waititi se kromě režie
a scénáře ujal také role
Adolfa Hitlera.

● Hrají: Roman Griffin Davis,
Scarlett Johanssonová, Tho-
masin McKenzieová,Taika
Waititi, Sam Rockwell, Rebel
Wilson a další

inzerce

Ze satiry o Hitlerovi někdy mrazí

Sopková. Vytvářím prostředí pro postavy



www.metro.cz SERVIS středa 22. ledna 2020 10

„Trénuju
na karneval

v Riu.“

VLADIMÍR CHOCHOLA
Facebook

Počasí

Slova na vyluštění začínají na stejné písmeno.

1. hojný ptáček
2. ovdovělý muž
3. znamení
zvěrokruhu

1

2

3

4

5

6

7

4. hra o vše
5. vozy za lokomotivou
6. chumelenice
7. vzlyknutí (mn. č.)

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.57 Branky, body, vteřiny
20.10 Případy 1. oddělení (3/22)

Krimiseriál (ČR, 2013)
21.15 Fair play

Drama (ČR/SR/N, 2014)
22.50 Bludičky (2/3)

Drama (ČR, 2010)
00.20 AZ-kvíz
00.50 Na stopě
01.10 Máte slovo s M. Jílkovou
02.15 Dobré ráno
04.45 Kluci v akci

17.20 Anakonda – konec mýtu?
18.15 Ptáčata III (3/6)
18.45 Večerníček
19.00 Babylon
19.25 Vzduch

je naše moře (2/30)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Kamera na cestách.

Rusko z výšky (3/5)
20.50 Na cestě po Černé Hoře
21.20 Vůně albánské kuchyně

s Miroslavem
Donutilem (3/7)

21.50 Letecké katastrofy:
Nedostatek disciplíny

22.35 Hassel (3/10)
23.20 Hříšná duše II (3, 4/8)

15.55 Dr. House (21)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3813)

Seriál (ČR, 2020)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Výměna manželek XII
21.35 O 10 let mladší
22.40 Atentát (4)

Krimiseriál (ČR, 2015)
00.00 Beze stopy VI (18)
00.55 Mentalista II (17, 18)
02.30 Krok za krokem VII (3)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (621)
04.45 Novashopping

15.50 Námořní vyšetřovací
služba III (3)

16.45 Odpolední zprávy
16.55 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Modrý kód (221)

Smutný klaun. Seriál (ČR, 2019)
21.35 Show Jana Krause
22.35 Polda III (1)
23.40 Policie v akci
00.35 Walker,

Texas Ranger III (21)
01.35 Námořní vyšetřovací

služba III (3)
02.25 Jake a Tlusťoch II (7)
03.25 Prostřeno!

14.05 Óčko trendy
14.30 Smartmania
14.35 Óčko hity
15.00 Óčko news
15.05 Mixxxer Show
17.00 Óčko news
17.05 Óčko hity
17.30 Smash!
17.35 Óčko hity
18.00 Cinema news
18.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity
20.30 Cinema news
20.35 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Epic Ibiza
22.30 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -26,8 °C (1850) 13,2 °C (1993)

DNES ZÍTRA PÁTEK SOBOTA

0/4 °C 0/4 °C 0/4 °C 1/5 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy





www.metro.cz SERVIS středa 22. ledna 2020 12

Marťas Somr
Ne, ale ty

v obchoďácích
bývají slabé.

BONBONY

Řešení sudoku

MILÁČEK DAVŮ
Začalo to celkem nevinně. Minulý pátek sledoval opoziční no-
vinář představení v pařížském divadle Bouffes du Nord a tři
řady před sebou zmerčil povědomou kštici. Prezident Emma-
nuel Macron! Na mobil natočil kratičké video s Macronovou
šošolkou a umístil je na Twitter s výzvou lidem, ať se rychle
dostaví na místo.
Záhy se před divadlem utvoří srocení a pár desítek lidí se po-
kouší proniknout dovnitř. Foyer se však hemží policisty, kteří
občany lačnící po kultuře z divadla vytlačí. V dalších chvílích
propuknou v okolí policejní manévry a vše, co má ruce
a nohy, musí z téhle zóny pryč. Zatímco se uvnitř divadla
prezidenta ujímá ochranka, vyvádí ho ven a odváží pryč, jiní
policisté zatýkají novináře, jenž zprávou na Twitteru pozdvi-

žení vyvolal. Novinář
putuje do vazby a je
obviněn ze „svolání de-
monstrace za účelem ná-
silností“.
Za všecko si přitommůže
prezident sám.
Loni v létě v souvislosti
s aférou svého osobního

strážce Benally před hloučkem věrných, shromážděných na
dvoře Elysejského paláce, zvolal: „Pokud hledáte viníka, máte
ho před sebou; ať si pro mě přijdou!“ Od té doby se lidé pokou-
šejí pro Macrona přijít – marně.
Od začátku stávky proti důchodové reformě, jež zemi
ochromuje už přes čtyřicet dní, se po prezidentovi takřka
slehla zem.
V pondělí navštívil přístav Dunkerque; provázelo ho na
10 tisíc policistů a uzavřené město se změnilo v mrtvou zónu.
Macron sliboval v roce 2016 revoluci, jež nyní přichází. Proti
němu.
www.martindanes.com

Jan Kopal
Ne, dávám přednost
střihu od šikovných
mladých sexy učnic.

David Rojík
Ano,
a to

v Brně.

Znáte barbershop na neobvyklémmístě?

Anketa

Vzpomínka na
pana Kuberu
Jako blesk z čistého nebe
přišla zpráva o úmrtí
pana Jaroslava Kubery.
Před asi osmi lety přijala
Poslanecká sněmovna zá-
kon, který poškodil pracu-
jící důchodce. Prosadila si
ho tehdy pravicová část
poslanců, kteří měli ve
Sněmovně převahu. Pracu-
jící důchodce nemohl
uplatnit slevu na dani,
a přišel asi o 24 tisíc. Spo-
lu s TOP 09 to prosadili po-
slanci ODS. Pan Kubera
se, jako jediný slušný po-
slanec, veřejně omluvil
a pravil, že ho to velmi
mrzí a že se ODS nechala
zmanipulovat. Později ten-
to „zločin“ na pracujících
důchodcích zrušil Ústavní
soud. Osobně jsme se sešli
na Malé Straně. A já si do-
dnes pamatuji jeho slova:
„Tak se nám bohužel po-
dařilo na*rat hodně lidí,
a to těch, kteří pracují
a nežádají dávky od státu.
Pane Dlouhý, moc mě to
mrzí. To se nemělo stát.“

PAVEL DLOUHÝ, PRAHA 5

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Někdo se zdokonaluje v kulinářském umu, jiný pracuje na své
fyzičce, kdežto workshop creativne.cz si vytyčil, že do nás „nalije“
lepší výtvarné či psavecké schopnosti. My v Metru jsme rádi, že
jsme kreativcůmmalou zmínkou v novinách pomohli k zájemcům.
Máte také zajímavý projekt? Dejte nám vědět na #mojemetro.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Řešení luštěnky

Sloupek

MARTIN
DANEŠ
BRETAŇSKÝ PŘEVADĚČ

Citát

Za všecko si přitom
prezident
Emmanuel Macron
může sám.



komerční příloha METROLIVE středa 22. ledna 2020 13

Vědci Akademie
věd můžou utlu-
mit zmutovaný
gen neléčitelného
onemocnění ALS.

Týmu vědců pod vedením
Martina Maršaly z Kaliforn-
ské univerzity v San Diegu se
podařilo vyvinout a úspěšně
otestovat novou operač-
ně-aplikační metodu. Ta by
v budoucnu ve spojení s geno-
vou terapií mohla zpomalit
postup amyotrofní laterální
sklerózy (ALS), degenerativní-
ho onemocnění nervů a sva-
lů, s nímž například dlouho
bojoval legendární fyzik Ste-
phen Hawking. Na výzkumu
se podíleli také vědci z Ústa-
vu živočišné fyziologie a gene-
tiky Akademie Věd (AV) ČR
a Ústavu makromolekulární
chemie AV ČR. Výsledky spo-
lečného úsilí nyní publikoval
prestižní vědecký časopis Na-
ture Medicine.

Unikátní metoda „subpiál-
ní aplikace“ spočívá v podání
genové terapie, která je schop-
ná utlumit zmutovaný gen su-
peroxid dismutázy SOD1 vyvo-
lávající ALS, přímo pod měk-

kou plenu centrálního nervo-
vého systému, aniž by mozek
či míchu jakkoli narušila.
Podstatnou roli ve výzku-

muměli Štefan Juhás, Jana Ju-
hásová a Helena Skalníko-
vá-Kupcová z Centra PIGMOD
Ústavu živočišné fyziologie
a genetiky AV ČR v Liběcho-
vě, jež už deset let spolupra-
cuje s americkou Neurorege-
neration Laboratory Kaliforn-
ské univerzity v San Diegu.
„Výzkum na myších mode-

lech ukázal, že jednorázová
subpiální injekce genové tera-
pie v úrovni krční a bederní
míchy u dospělých myší těs-
ně před očekávaným vypuk-
nutím onemocnění ALS způ-
sobí dlouhodobé oddálení pří-
znaků nemoci. Genová léčba
aplikovaná po vypuknutí ne-
moci zamezuje dalšímu zhor-

šování choroby,“ komentuje
nadějné výsledkyMartinMar-
šala z Kalifornské univerzity.
Pro testování nové techni-

ky bylo – kvůli podobnosti
s míchou lidí – vybráno libě-
chovské miniaturní prase. To
představuje velký zvířecí mo-
del, který je zásadním prekli-
nickým krokem před zaháje-
nímklinických zkoušek u lid-
ských pacientů.
Pro zdařilý chod experi-

mentů bylo zapotřebí potlačit
vlastní imunitní reakci zvířat
vhodným imunosupresivem.
Přípravou polymerních mik-
rosfér s řízeným uvolňová-
ním aktivní látky se zabývala
Hana Studenovská z oddělení
Biomateriálů a bioanalogic-
kých systémů vedeného Vladi-
mírem Proksem z Ústavu
makromolekulární chemie.

Pořádné videoherní doupě se
bez kvalitních herních perife-
rií neobejde. Proč? Rozdíl
mezi výhrou a prohrou
mnohdy závisí nejen na reak-
ci, úsudku a schopnostech
hráče, ale také na jeho vyba-
vení.
Pravý hráč zkrátka chce

být obklopen vybavením, kte-
ré ho nikdy nezklame. Hráči
mají také rádi, když jejich vý-
bava dobře vypadá. Jaké peri-
ferie ale vybrat?
Vskutku skvělým pomě-

rem ceny a výkonu disponují

herní sety Marvo. Konkrétně
set CM370 se skládá z robust-
ní klávesnice, přesné myši
a stylových sluchátek. Součás-
tí setu je také podložka pod
myš. Díky podložce a senzoru
myši s rozlišením až 3200
Dpi už nic neohrozí vaši přes-
nou mušku.
Klávesnice vám zase díky

spolehlivým membránovým
spínačům zprostředkuje per-
fektní kontrolu a působivou
hmatovou odezvu. A abyste
slyšeli každý soupeřův krok,
disponují sluchátka širokým

frekvenčním rozsahem a vy-
sokou citlivostí. To vše může-
te pořídit v internetovém ob-
chodě Mironet za vynikají-
cích 697 korun.
Ještě o třídu výše je set Mar-

vo Bundle 4v1. Stejně jako
CM370, i tento set obsahuje
klávesnici, myš, podložku
pod myš a sluchátka. Výbava
jednotlivých komponent je
ale bohatší. Senzor herní
myši disponuje rozlišením
až 6400 Dpi a na myši se na-
chází 7 tlačítek. Hráč si na-
víc může hmotnost myši při-

způsobit pomocí několika zá-
važí.
Součástí setu je také me-

chanická klávesnice Marvo
KG925G. Její mechanické spí-
nače ABT Blue poskytnou hrá-
či lineární pohyb kláves a pů-
sobivou hmatovou odezvu.
Herní sluchátka Marvo
HG8914 potom nepotěší jen
milovníky videoher, ale také
příznivce hudby, filmů a jiné-
ho multimediálního obsahu.
Set Marvo Bundle 4v1 může-
te koupit exkluzivně v Miro-
netu za 1915 korun.

Výjimečné víno v paláci
Již tradičně se milovníci vína mohou těšit na 16. ročník lu-
xusních degustací vybraných vín doplněných o destiláty
z portfolia Premier Wines & Spirits. V Kaiserštejnském pa-
láci na Malé Straně se v úterý 28. a ve středu 29. ledna
představí desítky vín z nejvybranějších vinařství z celého
světa. Oba dny si od 14 do 19 hodin návštěvníci na dvou
patrech vychutnají vzorky z pestrého portfolia. Více na
www.1er.cz.

Nedávno jsme vás na těchto
stránkách informovali o led-
nových akcích a povánočních
výprodejích mnohých inter-
netových obchodů. Jedny
z nejvyšších slev tehdy nabí-
zel e-shop Mironet, který
nyní svůj lednový výprodej
prodloužil až do 31. ledna.
A aby akce skutečně stála za
to, „okořenil“ ji novými pro-
dukty se slevami až 80 pro-

cent. Jaké jsou tedy nové
hvězdy výprodeje?
Právě teď můžete výhodně

pořídit například špičkový
smartphone Apple iPhone XS.
Kromě famózního designu te-
lefon disponuje perfektní duál-
ní kamerou, odemykáním po-
mocí obličeje, bezdrátovým
nabíjením nebo působivým
5,8palcovým OLED displejem.
Nejedná se navíc o žádnou

„křehotinku“, telefonu totiž
nechybí ani voděodolnost. Šes-
tijádrový procesor ve spojení
s 4 GB RAM podává úchvatné
výkony. Ve spojení s perfektně
optimalizovaným operačním
systémem iOS 12 je radost tele-
fon používat. V Mironetu nyní
můžete Apple iPhone XS poří-
dit už za 17 117 korun, namís-
to původních 21 382 korun,
tedy se slevou 20 procent.

Ještě výhodněji ale pořídíte
třeba hru Sushi Striker: The
Way of Sushido pro konzoli
Nintendo Switch. Kombinace
akce a propracovaných puzzlů
dělá z této herní pecky klenot,
u kterého se zapomenete i de-
sítky hodin. Hru nyní vMirone-
tu zakoupíte s 80procentní sle-
vou jen za 199 korun. A pokud
radši hrajete na PC, můžete
svou herní sestavu doplnit

myší ASUS Cerberus. Toto zaří-
zení padne pravákům i levá-
kům a poskytne jim perfektní
herní zážitek. Myš vámposkyt-
ne maximální kontrolu díky
spolehlivému senzoru s vyso-
kou citlivostí a pevný úchop
zase zajistí pogumované boky
a ergonomický tvar. Herní
myš ASUS Cerberus nyní v Mi-
ronetu získáte se slevou 40 pro-
cent za senzačních 359 korun.

Fotbalista Marián Čišovský, pacient s ALS MAFRA

697,-

Vše v jednom
pro herní nadšence

klávesnice, myš, sluchátka, podložka
US layout / připojení přes USB

Marvo CM370 EN

www.mironet.cz

Pro hráče. Vše v jednom

Výprodej pokračuje. Sleva až 80 procent

Češi proti ALS



www.metro.cz JOB středa 22. ledna 2020 14

Bilanční rozhovor
není zkouška na
vysoké.Malá pří-
prava na ni ale ne-
uškodí.

Co můžeme od takového se-
tkání očekávat a co může při-
nést jak zaměstnancům, tak
firmě? Bilanční pohovor je
otevřené výroční setkání za-
městnavatele a zaměstnance
po určité době, nejčastěji po
roce, v rámci nějž se hodnotí
uplynulé období. Shrnou se
úspěchy, neúspěchy, diskutu-
je se práce týmu i jednotliv-
ce, probírají se návrhy, nápa-
dy na zlepšení či rozšíření ak-
tivit. „Je to příležitost proje-
vit svůj názor a nadnést nová
řešení. Rozhovor v drtivé vět-
šině probíhámezi čtyřma oči-
ma, skupinová setkání nebý-
vají tak efektivní,“ radí Jiří
Halbrštát, manažer náboru
a marketingu Manpower-
Group. Zaměstnanec by po-
dle něho ale neměl využít si-

tuace k pomluvám, ale na-
opak prokázat svou osobnost
a schopnost konstruktivně
jednat.
Přistupovat k bilančnímu

pohovoru jako k příležitosti,
a ne jako ke zkoušce, je zákla-
dem úspěchu. Jednak elimi-
nujete stres, a hlavně máte
možnost zlepšit věci, co vás
v práci brzdí či jinak omezu-
je, a v neposlední řadě se uká-
žete jako silný hráč týmu. Je
to příležitost ke zhodnocení

uplynulého období, a to
z obou stran, zaměstnance
i zaměstnavatele. Je to součas-
ně příležitost, kdymůžete vy-
zdvihnout úspěchy, ale také
projednat neúspěchy a fakto-
ry, které k nim vedly, dále se
pokusit najít řešení, aby se již
neopakovaly.
„Přípravě na takový poho-

vor je dobré věnovat více než
jen pár minut a pak doufat,
že se to nějak přežene. Prak-
tické je sepsat si jednotlivé

body a návrhy dalšího postu-
pu, vytvořit osnovu celé
schůzky,“ vysvětluje Hal-
brštát. Je to také vhodná chví-
le pro požadavky, které chce
zaměstnanec prosadit. Dob-
ré je rozdělit si jednotlivé
body podle témat. „Zaměstna-
vatel jistě takovou aktivitu
ocení, dotyčný projeví zájem
a schopnost uvažovat v šir-
ším kontextu, než jsou jen za-
dané jednotlivé úkoly,“ podo-
týká manažer.
Vedení firmy by semělo za-

měřit na naplánování jednot-
livých schůzek s podřízený-
mi a dostatečné časové rezer-
vy pro pohovor, měl by věno-
vat pozornost i prostředí, kde
se bude rozhovor konat, aby
výsledkem byla co nejotevře-
nější atmosféra.
Výsledkem takového poho-

voru pro zaměstnavatele je
získání informací, o comá za-
městnanec zájem, co ho mo-
tivuje, aby odváděl dobrý
pracovní výkon. Zaměstna-
nec by zase měl ze schůzky
odcházet s pocitem, žemá na-
stavený čistý vztah se svým
zaměstnavatelem. MET

Informace o třech stovkách
univerzit, vysokých škol i dal-
ších vzdělávacích institucí
a více než 7000 studijních
oborů najdou návštěvníci na
13. ročníku veletrhu Evrop-
ského veletrhu pomaturitní-
ho a celoživotního vzdělává-
ní Gaudeamus Praha 2020.
Ten zahájil už včera na vý-

stavišti PVA Expo Praha-Let-
ňany a potrvá do čtvrtka. Po-
dle údajů z registrací na

webu veletrhu se na Gaudea-
mus přichystali hlavně stu-
denti čtvrtých ročníků střed-
ních škol. Veletrh nabízí také
poradenství či test studijních
předpokladů. Zastoupení na
veletrhumají ve stáncích ško-
ly ze 14 zemí světa. Kromě
Česka zde najdete školy hlav-
ně z Velké Británie, Dánska
a Nizozemska, ale třeba také
z Německa, Spojených států
nebo z Kanady. ČTK

Více na www.jobdnes.cz/detail/728FYT

Státní
zemědělský
intervenční

fond

Metodik pro oblast zadávání

zakázek (Praha) Poradenská a
konzultační činnost pro žadatele PRV a
OP Rybářství v oblasti zadávání zakázek.
Vyhodnocování a metodické řízení
kontrolní činnosti na regionálních
odborech SZIF. Více info na
www.szif.cz/kariera.

Více na www.jobdnes.cz/detail/APNPTE

Městská část
Praha-Libuš

Samostatný referent/ka odboru

kancelář starosty, ÚMČ Praha-Libuš
vyhlašuje VŘ na: Samostatný referent/ka
odboru kancelář starosty, spisová služba,
registr smluv, admin. práce, agenda
volených orgánů, PTř 8. Info na:
www.praha-libus.cz, tajemnik@praha-
libus.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/W3I9ON

Czech
Distribution
Services s.r.o.

Shipping Trainee pro zn. Lee a

WranglerDo distribučního centra ve
Zdibech přivítáme Trainee na DPČ.
Primární náplní práce je písemná
komunikace v AJ se zákaznickým
servisem. Více info po zaslání CV na
Lucie.Chvatalova@kontoorbrands.com.

Více na www.jobdnes.cz/detail/JZBM19

Městská část
Praha 18

Personalista/ka, administrativní

pracovník/ce ÚMČ Praha 18 přijme
zaměstnance na pracovní pozici
"personalista/ka, administrativní
pracovník/ce". Více na www.praha18.cz.
Kontakt: Hana Klingerová, tel.: 284 028
172, e-mail: hana.klingerova@letnany.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/LDSXKA

Státní
zemědělský
intervenční

fond

Referent Odd. technické podpory

LPIS a GIS (Praha) Technická podpora
a rozvoj pro registr půdy LPIS, práce v
terénu s GNSS, zpracování GIS analýz a
statistik. Školení pracovních postupů v
LPIS. Pro více informací nás kontaktujte
na e-mailu kariera@szif.cz.

Více na www.jobdnes.cz/detail/LDSXKA

Státní
zemědělský
intervenční

fond

Referent Odd. technické podpory

LPIS a GIS (Praha) Technická podpora
a rozvoj pro registr půdy LPIS, práce v
terénu s GNSS, zpracování GIS analýz a
statistik. Školení pracovních postupů v
LPIS. Pro více informací nás kontaktujte
na e-mailu kariera@szif.cz.

Na veletrhu ARCHIV

Jiří Halbrštát ARCHIV

Leona Jíchová, AZ Legal

Pracovní neschopnost je zdra-
votní indispozice uznaná lé-
kařem, která po přechodnou
dobu znemožňuje nebo ztě-
žuje výkon práce dle pracov-
ní smlouvy. Karanténa je ne-
možnost výkonu práce. Jejím
cílem je předejití šíření ze-
jména vysoce infekčních cho-
rob.
Zaměstnavatel má právo

znát režim zaměstnance –
místo pobytu/léčení a dobu
vycházek. Rovněž má právo
v zákonem stanovených pří-
padech zaměstnance kontro-
lovat. Po dobu trvání je za-
městnanci poskytována
ochrana, v některých přípa-
dech skončení pracovního po-
měru. V prvních 14 dnech do-
časné pracovní neschopnosti
či karantény je zaměstnanec
zajištěn náhradou mzdy od
zaměstnavatele v zákonem
stanovené výši – za pracovní
dny. Od 15. dne má pak za-
městnanec nárok na dávku
nemocenského pojištění – za
kalendářní dny. Nastoupí-li
pak zaměstnanec zpět k výko-
nu práce, pokud je to možné,
zaměstnavatel je povinen jej
zařadit na jeho původní práci
a pracoviště.
Odpověď na některá téma-

ta najdete také na stránkách
azlegal.cz.
Případné dotazy můžete

posílat na e-mailovou adre-
su pavel.hrabica@metro.cz Gaudeamus. Veletrh znalostí Ajťákům stačí maturita

40
Až tolik procent odborníků
v IT si v Česku vystačí se stře-
doškolským vzděláním. Jako
středoškolští absolventi infor-
mačních technologií mají to-
tiž „ajťáci“ dostatečné odbor-
né znalosti a také finanční
nezávislost. V pokračujícím
studiu na vysoké škole proto
nevidí smysl.

inzerce

Chce šéf vědět, co vás
trápí? Připravte se na něj

Metroporadna.
Pracovní
neschopnost



www.metro.cz SPORT středa 22. ledna 2020 15

Druhý den teniso-
vého Australian
Open přinesl dva
české postupy
a jedno vyřazení.

Na centrálnímdvorci Roda La-
vera zvládla ostrý vstup do
turnaje Karolína Plíšková. Na-
sazená dvojka a vítězka pří-
pravného turnaje v Brisbane
v prvním kole zvítězila nad
39. hráčkou světa Fran-
couzkou Kristinou Mladeno-
vicovou poměrem 6:1 a 7:5,
dále ji čeká Němka Laura Sie-
gemundová. „Bylo to dost těž-
ké první kolo, ale na druhou
stranu je dobré začít turnaj
testem na tak vysoké úrovni.
Jsem ráda, že jsem to zvlád-
la,“ pochvalovala si vítězka.
Poprvé v kariéře se v roli

nasazené tenistky na grand-

slamu představila Karolína
Muchová. A šlo o premiéru ví-
těznou, byť plnou nervů. Tur-
najová dvacítka po divokém
průběhu přemohla Belgičan-
ku Kirsten Flipkensovou 6:3,
2:6 a 7:6 (10:7). V rozhodují-
cím dějství vedla už 5:2, ale
poté, co nevyužila tři mečbo-
ly, dovolila soupeřce srovnat
na 5:5 a zápas rozhodla až ve
zkrácené hře.
Teprve na druhém turnaji

po zranění zápěstí, kvůli kte-
rému ukončila loňskou sezo-
nu už po Wimbledonu, se
představilaMarkéta Vondrou-
šová. Dvacetileté Češce
1. kolo Australian Open i přes
bojovný výkon nevyšlo, s Rus-
kou Světlanou Kuzněcovo-
vou prohrála 2:6, 6:4 a 4:6.
Včera měla hrát i sestra Ka-

rolíny Plíškové Kristýna. Její
zápas proti Britce Heather
Watsonové byl odložen na
dnes. Skluz nabral program
po pondělním dešti. MET Karolína Plíšková zvítězila i v pátém letošním duelu. AP

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

LÉTO 2020 - SLEVY AŽ 11%
DO KONCE ÚNORA

LYŽAŘSKÉ ZÁJEZDY:
RAKOUSKO A ITÁLIE

Vysvětlivky: *** - počet hvězdiček hotelu, S - studio,
S - bez stravy, SN - snídaně, PL- polopenze, PP- plná penze, SAI - soft all incl.

TYTO A MNOHO DALŠÍCH NABÍDEK NALEZNETE NA:
WWW.AGLTRAVEL.CZ a WWW.HORYMORE.CZ

PETROHRAD 4 09.04. *** PL 19 990
OSTROVY MALTA A GOZO 7 06.05. *** SN 21 500
MADEIRA - SLAVNOSTI 7 08.05. ** SN 19 490
ALBÁNIE - KORFU 7 06.06. **/*** PL 18 990
PORTUGALSKO 6 12.06. *** SN 29 990
UZBEKISTÁN 9 25.08. **/*** PL 39 990
KAZACHSTÁN-KYRGYZSTÁN 10 08.09. ***/**** SN 42 990
ARMÉNIE - GRUZIE 8 09.10. **/*** SN 34 990

Studia Claire, Acharavi 7 03.06. S BS 9 514
Studia Stefania, Acharavi 7 03.06. S BS 9 514
Hotel Athena, Agios Georgios 10 03.06. **+ PL 15 477
Hotel Alkyon, Agios Georgios 10 03.06. **+ SAI 17 346
Hotel Maria´s Beach, Sidari 7 10.06. ** PL 13 341
Studia Pelagia, Acharavi 7 13.06. S BS 9 870
Hotel Athena, Agios Georgios 7 13.06. **+ PL 13 163
Hotel Alkyon, Agios Georgios 7 13.06. **+ SAI 14 498

( 800 222 210( 800 222 210

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.cz

BS

A G L t r a v e l

Destinace dop. noci/termín kateg. strava cena od

A G L t r a v e l

KORFU - LÉTO 2020

ALBÁNIE - MALTA - KYPR - MADEIRA - ŠPANĚLSKO

POZNÁNÍ - bohatý program v ceně

Cestování - nabídka Práce - nabídka
• Hotel DAP Praha 6 přijme
číšníka na HPP, plat od 25.800
+ benefity. CV na
vp.provoz@vlrz.cz.214734

GÓÓÓL. Do června v Plzni
Do historie fotbalu i za hrdiny tohoto světového fenomé-
nu zavede všechny příznivce výstava GÓÓÓL. Do konce
června se koná v plzeňském DEPO2015. Návštěvníky
pocvičí ve fotbalových dovednostech a představí příběhy
českých fotbalistů, kteří se zachovali čestně a odvážně
nejen při zápasech. Součástí expozice je také Síň slávy,
do níž přispěl cennými exponáty partner výstavy, klub
Viktora Plzeň. Tváří výstavy je Daniel Kolář. MAFRA

Krátce

Postup už je fuč,
hrají o prestiž
Čeští házenkáři se dnes
od 20.30 v zápase proti
Německu rozloučí s účin-
kováním na evropském
šampionátu. Svěřenci
trenérů Jana Filipa a Da-
niela Kubeše už ztratili
naději na postup do se-
mifinále i do utkání
o 5. místo a v závěreč-
ném duelu na turnaji
jim půjde jen o to, aby
v šestičlenné čtvrtfinálo-
vé skupině bodovali.

V sázce je první
místo ve skupině
Basketbalistky USK Pra-
ha dnes v Evropské lize
čeká souboj o první mís-
to v základní skupině
s Jekatěrinburgem. Na
palubovce ruského ob-
hájce titulu se utkají dva
nejlepší týmy soutěže
a také dva nejlepší útoky
celé letošní Euroligy.
Zápas začne v 15 hodin
našeho času. ČTK

Domácí naděje Nick Kyrgios
prošel bez ztráty setu 1. ko-
lem tenisového Australian
Open a po zápase s Lorenzem
Sonegem se za iniciativu ve

prospěch lidí strádajících po
ničivých lesních požárech
v zemi dočkal pocty od legen-
dy Johna McEnroea. Ten slí-
bil, že přispěje k obnově

země také. Za každý set, kte-
rý Kyrgios vMelbourne vyhra-
je, věnuje 1000 amerických
dolarů. „Toho si vážím. Pře-
trhnu se,“ slíbil Kyrgios. ČTK

• Prsaté ženské! Jaká by měla
být ta tvá? Pošli svou SMS ve
tvaru 51MMK a text na 909 15 50

• Jsem nenáročná žena, kte-
rou lákají zvrhlé sexy hrátky
a dlouhé orgasmy! Monika (44).
Mám chuť si nezávazně užívat!
Ozvi semi na 909 80 50 40 nebo
mi pošli SMS na 909 15 45 s kó-
dem 67XEV a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Intimní

Karolína Plíšková: Bylo
to dost těžké první kolo

McEnroe. Dá tisícovku za set



Zjistěte více na alza.cz/pro-firmy

Vybavte kompletně kanceláře od židlí,
přes počítače až po drogérii

Plaťte na fakturu se splatností
a získejtemnožstevní slevy

Nechejte si bleskově doručit zboží
až do sídla vaší firmy

Využijte bezplatných služeb našich
obchodních konzultantů


